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As dimensdes dos reservatorios projetados estavam contratualmente condicionadas
pelos seguintes parametros:
¢ Custo estimado médio - sem BDI de R$ 65.000,00 (SINAPI dez 2014)

* Volume de armazenamento minimo de 2 400m?;
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¢ Areainundada menor a 3 hectares: 18 3
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o Bacia hidrografica contribuinte menor que 3 km?;

= Altura maxima nao superior a 7 metros. Y4005

Contemplando estas restrigdes mediante detalhada avaliagdo dos locais propostos
para as barragens, inclusive com eventuais realocagao para melhorar a eficiéncia na aplicagao
dos recursos, se conseguiu aumentar a capacidade dos reservatérios de modo a apresentar
uma capacidade de armazenamento média de 12220 m® o que representou ganho
consideravel em relagéo a especificagéo inicial de 2.400 m® de armazenamento, mantendo a
area media inundada em 0,7 hectares, valor muito inferior ao limite estabelecido no contrato.

Estas pequenas obras de armazenamento abrangem, em conjunto, uma capacidade

de 2,5 milhdes de metros clbicos distribuidos de forma eficiente ao longo de uma area
inundada da ordem de 156 hectares.
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O movimento medio de terra para a formag@o das barragens foi de 2.500m’
extremamente reduzido se contrastado com o ammazenamento médio. A tabela a seguir
apresenta as caracteristicas minimas, medias e maximas dos reservatérios projetados.

V;sbores Valores Médios Vi
M' 1 RALwl
Area Inundada (m?)| 1.071,00 7.369,02 22.263,00
Capacidade de
PO 2,425,00 12.220,31 38.887,00
Prego Total g
SEM BDI) [RS) RS 31.001,00 | RS 60.642,92 | RS 83.354,00 &
”‘“";:;"‘""“ 3,34 5,98 7,41 E
Comprimento da §
Fatude 22,16 79,52 167,66 ®
{m) g
Volume deAterro | o5 b0 2.507,00 | 5.597,00 %8
(m?) © 23
Qud 3
Estes ganhos de eficiéncia foram obtidos mediante a realizacdo de Estudos 2538 é‘
oL
Hidrologicos e Topograficos minuciosos, determinando as afluéncias médias a cada um dos Egg%’
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210 locais indicados, bem como suas capacidades e alturas maximas de maci¢o, a fim gue os g s % &
n T
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Quando o local escolhido previamente néo permitia satisfazer os requisitos do projeto
se procedeu a analisar bacias hidrograficas de cursos d'agua vizinhos para viabilizar novos
locais para a implantacio dos barreiros.

A base cartografica adotada foi um Modelo Digital de Elevacio (MDE) disponivel no
territdrio  brasileiro proveniente do Projeto TOPODATA, desenvolvido pela Divisdo de
Sensoriamente Remoto do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais DSR/INPE, com base em x’l forrsch
dados da missdo SRTM (Shuttle Radar Topography Mission). .
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Conselho\ *
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Este Modelo Digital de Elevacao foi avaliado mediante ferramentas computacionais em
ambiente SIG, atraves do software ArcMAP, versdo 10.0, modulo Hydrology da extenséo
Spatial Analyst Tools de modo a tracar as bacias hidrogréficas das barragens a serem
estudadas.

O emprego do MDE, juntamente com a ferramenta ArcMAP, permitiu definir faixas ao
longo de cada um dos tributérios estudados com areas de contribuicdo que garantissem
vazdes meédias anuais afluentes aos barreiros dentro dos limites especificados e evitando
projetar reservatorios com areas de contribuicéo superficial que superassem o limite de 3 km?
de afluéncia
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Apos a realizac@o desta triagem inicial e a identificagdo de novos locais em potencial foi
necessario um amplo trabalho de campo da contratada com o auxilio da equipe da
CODEVASF para averiguar in loco as condicdes topograficas e geotécnicas que permitiiam a
implantacao dos barreiros.

A validagdo dos locais de implantagdo das barragens foi realizada com base na
experiéncia técnica da equipe, nos recursos de georreferenciamento em tempo real e o auxilio
da cartografia gerada.

Assim, em cada local com potencial hidrolégico adequado se avaliaram as condictes
topograficas de barramento. de modo a permitir a construg@o de reservatérios nos moldes do
que o Contrato exigia.

Os produtos citados anteriormente, s&o descritos a seguir.

Apobs a conclusdo de todos os produtos foi entregue o banco de dados completo, com o e 3
cadastro consolidado de todas as barragens, impressos em forma de mapas e tabelas, e em § e E
meio digital, contendo o SIG (shapefiles. rasters, imagens) e os arquivos de projeto tipo “dwg” g 3 g
desenvolvidos durante o projeto ::: g E
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1. RELATORIO DA ETAPA 01

1.1. Estudos Geotécnicos

Os servicos de investigacdo geotécnica foram realizados através de sondagens,
conforme as prescricbes contidas nas Normas da ABNT, do tipo SPT — Standard Penetration ‘-Q'«:,-:
Test e do tipo “pa e picareta’, ao longo dos eixos locados dos barreiros, até que fosse atingida DGl

4
nsel 3,
emitida em-

a camada impenetravel, visando & identificagio das caracteristicas do solo e a profundidade
para a execugao da fundacéo do barreiro.

Também foram feitos ensaios para a caracterizac@o dos solos a serem usados na
construgdo dos macigos de terra. sendo eles:

* Ensaio de Compactacao Proctor Normal — NBR 7182

» Determinacéo do Limite de Plasticidade — NBR 7180

« Determinagao do Limite de Liquidez — NBR 6459

= Determinacéo e Andlise da Composicdo Granulométrica — NBR 7217 e NBR
7181

O relatorio dos estudos geotécnicos apresentou os seguintes itens:

Este documento encontra-se registrado no co
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I, Boletins de Campo de Sondagem,
Il Planta de localizacéo georreferenciada dos furos da Sondagem;
. Relatério dos Ensaios de Caracterizacao

2. RELATORIO DA ETAPA 02

2.1. Tomo | - Estudos Topogréficos

Os servigos topograficos objeto deste estudo foram executados para as areas de
interesse de todos os barreiros projetados (num total aproximado de 735 hectares, sendo,
em meédia, 3 a 4 hectares por reservatorio).

Os estudos topograficos envolveram as seguintes atividades:

Transporte de Coordenadas

O transporte de coordenadas foi executado utilizando um equipamento de GPS

w
Geodeésico do tipo TRIMBLE R4 RTK, em modo estatico, tendo como base o marco do g.“.’
IBGE SAT93201. A partir deste marco, as coordenadas foram transportadas para os %i
marcos de referéncia de nivel do IBGE RN2523R e RN2523S. que serviram de base para ; é
transportar coordenadas, na forma de poligonizacgo, para todos os pontos distribuidos g%
dentro da area do projeto S
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Os pontos de transporte de coordenadas foram materializados com marcos de
concreto com alma de ferro, em formato piramidal com chapa de aluminio fundido e
descricao de acordo.com o nome do Barreiro. Para cada barreiro foi materializado um par

de marcos georreferenciados
Transporte de Cotas

O Transporte de cotas teve como base a Rede de Referéncia de Niveis (RN) do
IBGE. através dos marcos RN-2523R e RN-2523S. Ambos serviram de base para o
transporte de cotas para os pontos da poligonal de apoio, implantados com GPS
Geodésico (conforme ja descrito)

Levantamento Planialtimétrico Cadastral

Tendo como ponto de partido os marcos georreferenciados materializados, foram
locados pontos com uma malha maxima de 10m x 10m de acordo com o nivelamento do
terreno utiizando um equipamento de GPS Geodésico do tipo TRIMBLE R4 RTK, em
modo cinematico.

Foram cadastradas todas as benfeitorias localizadas dentro da area do projeto,
tipo: edificagdes, meio fio, ruas, postes, caixas, fundo de grotas, rios e riachos e outras
interferéncias.

O relatério dos estudos topograficos apresentou os produtos:

Relatério do transporte de cotas e coordenadas:
Monografias e Planta de localizacao dos marcos:
Planta com o Nivelamento do eixo do Barreiro e de secbes transversais
de 40m de comprimento;

v Planta com o Nivelamento do eixo do corredor de acesso;
Planta planialtimétrica da area da bacia com curvas de nivel de 1m de
equidistancia,

v' Planta de Localizagdo do barreiro (com indicago a estrada de acesso).

2.2. Tomo Il - Estudos de Viabilidade Técnica

Os servigos de viabilidade técnica contemplaram os principais fatores que afetam
a tipologia dos barreiros:

Padrao Construtivo

Com base nos estudos topograficos e geotécnicos foi adotado um padrao
construtivo de terra compactada em se¢do homogénea para barreires, utilizando come
referéncia as especificagdes do Manual do Pequeno Agude editado pela SUDENE em
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1992, de autoria de F.MOLLE e E.CADIER, fixando a largura do coroamento em 3m € os
taludes em 2H:1V, de forma a garantir a estabilidade de estruturas que nao superam os 7

metros de altura maxima.
Geologia e Solo

Tomando por base os mapeamentos geologicos do estado de Sergipe
disponibilizados pela CPRM (Servico Geoldgico do Brasil) e dados de levantamento de
campo foram identificadas as caracteristicas do substrato rochoso das areas que
compreende as barragens projetadas.

Vegetagao
A cobertura vegetal das bacias hidraulicas sujeitas a supressao vegetal foram

caracterizadas com base no Projeto RADAMBRASIL imagens satelitais recentes e

levantamento de campo.
Relevo

O relevo das bacias hidrograficas foi avaliade com base no Projeto Topodata,
desenvolvido pela Divisao de Sensoriamento Remoto do Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais DSR/INPE.

Hidrologia

Os estudos hidrolégicos contemplaram o tracado das bacias hidrograficas de todas
as barragens estudadas mediante processamento do Modelo de Elevagdo do Terreno,
utilizando para tanto, ferramentas computacionais em ambiente SIG, através do software
ArcMAP, verséo 10,0, médulo Hydrology da extensao Spatial Analyst Tools,

A Chuva Média nas Bacias Hidrograficas foi caracterizada através do Mapa de
Isoietas Médias Anuais do Territorio Bresileiro para o Periodo de 1977 a 2006
disponibilizado pela CPRM.

O Estudo de Chuvas Intensas utilizou dados da Agéncia Nacional de Aguas — ANA,
através do HIDROWEB, os quais foram ajustados com base nas distribuicdes de
probabilidades recomendadas na literatura. Para a desagregagdo das chuvas em
intervalos inferiores a um dia foi utilizado o Método das Isozonas desenvolvido por
Taborga Torrico (1974).

Para o dimensionamento do reservatério e calculo do volume afluente médio anual as
barragens foi adotada a metodologia do Eng. G. Aguiar, conhecida também come "Curvas de
Rendimentos”, sendo metodologia consagrada pelo DNOCS ao longo de décadas.
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O dimensionamento do vertedouro a nivel de viabilidade seguiu também a
metodologia preconizada por G. Aguiar, sendo calculado o pico de cheia maxima para a
recorréncia de 100 anos para cada barreiro.

Financeiro

Com base nos volumes de aterro a ser utilizado em cada barreiro e seus respectivos
precos finais foi estabelecida uma relagdo paramétrica que permitiv estimar os pregos sem
necessidade de desenvolver completamente os estudos, determinando a viabilidade
financeira da execucao de cada barreiro.

Os relatorios dos estudos de viabilidade técnica apresentaram os seguintes

produtos:;

v Mapas Geologico, Pedologico, de Vegetacao, Relevo e Isoietas médias anuais das
Bacias Hidrograficas dos Barreiros;

Tabela das precipitacdes maximas com base no método de Taborga Torrico;

v Tabela do Dimensionamento dos Barreiros contendo Area da Bacia Hidrografica,
Volume Medio Afluente, Vazéo de Pico, Largura da Crista, Cota da Crista, Altura da
Barragem, Comprimento do Eixo, Area Inundada, Inclinagao dos Taludes. Volume de
Agua Armazenado, Volume de Aterro Estimado e Custo Estimado;

v Curvas de Cota x Area x Volume dos Reservatérios

3. RELATORIO DA ETAPA 03

3.1. Tomo [ - Memorial Descritivo, de Calculo, Orcamento e Desenhos Técnicos

Para todos os barreiros foi apresentado, em volume separado, o projeto executivo
completo dos mesmos Estes projetos foram desenvolvidos em consondncia com as
condigbes topograficas e geotécnicas de cada local de implantagcdo dos barreiros,
contendo todos os elementos necessarios para a construcdo dos mesmos,

O projeto das barragens foi realizado por meio do software de documentacéo e
projeto de engenharia Autodesk AutoCAD® Civil 3D, versio 2015, que permite a
importagé@o de arquivos brutos provenientes dos equipamentos topograficos utilizados no
levantamento de campo e calcular todos os itens geométricos e construtivos das

barragens

Nesta etapa foram desenvolvidos os seguintes produtos:

I Memorial Descritivo e de Calculo;
Il.  Quantitativos dos Materiais, Equipamentos e Servigos;
il Calculo do BD! e Composigdes de Precos:

Alex Cfisrla_nE;_Mafha_tib Cosra_. i I-ir-.':-l.!h.is:co QSIS_-N_"ek'I iy
Eng. Agnmensor Erig. Civil CREALSE &,275/D
CREA: 7722-D Chife do4%/GRB/UIP
CODEVASF -4 . S8 CODEVASF — a9 . SR
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe CR

Avenida Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, n® 1710
Tel: (79) 3234-3000 Fax: (79) 3234-3001 E-mail: crea-se@crea-se.or.br

Impresso em: 25/01/2019, 4s 10:15.

Pagina 11/14

Este documento encontra-se registrado no Copselh!

\

7

N
'}

=
D
=

ki
srime

P

.8
g o

ergipe,
emitida’

| |

Regional de Engenharia e Agronomia de S
vinculado a Certiddo n°® 414589/2016,

02/05/2016

Certido n® 414589/2016
25/01/2018, 10:15

o
2
8
£
2
8
L]
©
&
s 8
g9
Og
§8
e
S0
it
OF
8
m
o
g
e
&
g
o




Pagina 12/14

IV.  Planilha Orgamentaria;
V. Projeto Geométrico de Terraplenagem;

VI  Planta e Perfil do Barreiro; N
Vil Planta e Perfil do Vertedouro; f.'l”l-; 6 5 ‘r
Vill.  Planta das Secdes Transversais do Barreiro, i 5 i

IX. Planta das Segdes Transversais do Vertedouro; b, ¥ o
X.  Planta e Perfil Geométrico do Caminho de Servigo; TNERUEL
Xl.  Projeto do Caminho de Servigo
Xll.  Projeto de Drenagem,
XL Projeto de Obras Auxiliares,
XIV.  Especificacées Técnicas dos Servigos, Materiais e Equipamentos

Com base nas informagées do memorial descritivo foram levantados os
quantitativos de materiais e servicos necessarios para a execucao de cada obra e
composto seu orgcamento. Foram adotados os precos com base em pesquisa nos

seguintes orgaos:

Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe,
vinculado a Certiddo n°® 414589/2016, emitida em

Este documento encontra-se registrado no
02/05/2016

e« Caixa Econdémica Federal — SINAPI (SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE
CUSTOS E INDICES DA CONSTRUGAQ CIVIL) — dez/14;

« DNIT ~ Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - SISTEMA DE
CUSTOS RODOVIARIOS - SICRO2 - set/14;

O orgamento contemplou a composigdo de pregos unitarios dos servigos nao
previstos nas tabelas SINAPI - SICRO. O calculo do BDI (Beneficio de Despesas
Indiretas) teve como referéncia o Acordao N® 2622/2013 — TCU — Plenério para obras do
tipo “Construcéo de Redes de Abastecimento de Agua. Coleta de Esgoto e Constructes
Correlatas”.

Uma sintese de todos os parametros de dimensionamento, dos elementos
constituintes e das caracteristicas da barragem foi apresentada nas Fichas Técnicas
individuais das Barragens, como o exemplo da barragem Cachoeirinha 02 CCHO02

mostrado na tabela a seguir:

Certidao n® 414589/2016
25/01/2019, 10:15
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cada barragem com recorréncias de 100 e 1.000 anos.

[ i P, P

Alex Cristiano Machado Costa

" Francised d Assis Melo

FICHA TECNICA
EMPREENDIMENTO: BARREIRO CACHOEIRINHA 02 |LOCALIDADE: Assentamento Cachoeirinha
CODIGO: CCHOZ MUNICIPIO: Gararu & o".'c: ko
PROPRIETARIO:  Edilson Alves Guimaraes RG: 1183 874 | § &
e 2
COORDENADAS GEOGRAFICAS UTM Zona 248ul, DATUM: SIRGAS2000 c 5 g
E= 682.663 N = 8.882.742 3 2
CARACTERISTICAS GERAIS 28 o
Area da Bacia de Contnbuicao’ 0,35 km? o O
Declivdade da Bacia 7,06% ° = =
Precipitagao Anual na Bacia Hidrografica BO0 mm 5 g I
Volume Afluente Anual (VA) 13.501 m* .% ]
Area Inundada 1285473 m? o g:§
Volume de Agua Armazenado 27 166, 66m° -~
Relacao entra V Acumulado & V Afluente 2,01 (AD) $ o ¥
Es¢
Compnmento do Eixo da Barragem 61,86 m €& i
Altura Maxima da Barragem. 6,38 m § £
Largura da Cnsta 3.00m ¢ 3 ‘g
Cota do Coroamento 153,50 m 2589
inclinacéo dos Taludes. 2(AL (V) = o
Volume de Atero: 3174.40m° ESD
Area do Aterro 1.174.06 m* § QS
Volume de Escavagao para Lmpeza 0a Fundacao 352,22 m° 28% g
Volume de Escavacio para Cut-Off 24,79 m* o Q9 "8‘ a
Area de Taiudes 7104 74 m* P oeq
Compnmento das Calhas 4 50 m we 'so
VERTEDOURO
Vazao Maxima Afiuenie TR = 100 anos 3,58 m7s
Vazao Maxima Efiuente TR = 100 anos. 0.98 ms
Cota da Soieira: 152.50 m
Comprimento do Exo. 4570 m
Lamina Maxira Vertida 0.50 m
Largura do Vertedouro 7.00m
Volume de Pedra do Cordan: 1,00 m*
Volume de Corle 747,72 m*
Area de Escavacao: 443,33 m*
AW DE SERVICO E CURRAL .
Largura do Gorredor 400m 2
Comprimento de Cerca Simples. 220,00 m 8
Campnmento da Cerca Dupla 10.00 m -
Comprimento da Cerca do Gurral. 30,00 m g
Comprimento a ser Desmatado 230,00 m E
S [Data Base: Dez/2014) 8
SEM BDI: RS 65.007,32 [ comBDI: 82.125,1 w©
&
Complementagao dos Estudos Hidrolégicos - 3 g
S _No
Apds o dimensionamento da barragem, por questes de seguranga, foi necessario 8 Tab
o0
prover uma verificagio da eficiéncia dos vertedouros. § o gg
< BE
. - " ¥ . m
A verificago hidraulica dos vertedouros foi feita com base na geragao de eventos 03 g -E o]
1 ¥ * 3 - b
extremos de vaz&8o, adotando para tanto a precipitaca@o incidente nas bacias de contribuigdo de % & e %
(ST ]
5%
2
2
=3
a
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O critério de seguranca usado foi exigir que, para a cheia de 100 anos de recorréncia,

os vertedouros apresentassem ainda uma folga de pelo menos 0,5 metros e, para a cheia de
1000 anos de recorréncia, o vertedouro nao fosse galgado, mantendo a integridade da
barragem.

Para as simulagdes hidraulicas desses eventos extremos foi utilizado o modelo
hidrolégico HEC-HMS — Hydrologic Engineering Center / Hydrologic Modeling System, na
verséo 3.5.

3.2. Tomo l: Documentos para Reqularizacao Ambiental e Fundiaria

Em tomo separado foram apresentadas todas as informacdes relevantes para fins de

regulanzagao fundiaria e ambiental das obras, contemplando os seguintes documentos;

| Mapa de Caracterizacdo da Vegetacéo na Bacia Hidraulica;
Il Relatério Fotografico de Caracterizacéo da Vegetagao Nativa
. Documentagéo de ldentificacio Nacional do Proprietario;
V. Documentacgéo do INCRA relativa ao assentado (quando o barreiro for localizado
em assentamento de reforma agraria);

Este documento encontra-se registrado no 'épngelho 4

Regional de Engenharia e Agronomia de

V. Documentacéo da Propriedade perante o drgdo responsavel (quando o barreiro for

w0
-—
=]
£
wn
(=
[
o

localizado em terras adquiridas com crédito agricola ou particulares).

Quadro Resumo de Atividades
Atividade Técnica Quantidade | Unidade
Levantamento Topografico (Processamento de Dados Geodésicos,
Informacées Topograficas e Cadastral/Fundiario)
Estudos Ambientais ( Geologia. Pedologia, Vegetacio e Relevo)
Geoprocessamento, Sensofiamento Remoto e Mapeamento Ambiental
Estudo de Viabilidade Técnica Barragem de Terra

735 hectares

Projeto Executivo de Barragem de Terra D @
Estudos de Geotecnia de Barragens de Terra # Y %
Estudo Hidroldgico & Tragado de Bacias Hidrograficas é
Aracaju, 18 de abril de 2016 8
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— Reconhecimento

CURSO DE GEOGRAFIA / Bacharelado, RECONHECIMENTO RENOVADO
PELA PORTARIA MEC N° 286, DE 21/12/2012 DOU DE 27/12/2012

>— Nome do D
FILIPE MACIEL DE MOURA
— Pai
JOSE RODRIGUES MOURA
S— Mise
FRANCISCA FRANCA MACIEL DE MOURA
Nacioralitack Estado de Nascimenio Data de N
ERAS[LEIRA Ceara 15/03/1991
O nio de Orpdo E Data da Colagso
2003010051827 SSPDC-CE 17/07/2014
S W* o Regsio Livio Foiha Py Data do Registo
109918 GCF-111 196 011303/2014-92 11/08/2014
>— Pela Reitona < Pela Unidade Académica <

Pola Divisdo de Memdeia o Documentagio / PROGRAD / UFC
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CURRICULO PROFISSIONAL | 51| | ,
CARGO PROPOSTO: Coordenador Técnico .1“.-;:';'--’.;-,.,.__ &
Nome da empresa: CEDEPAM h

Nome do membro da equipe: David Paiva Martins

Profissdo: Psicologo especialista na area social

Data de nascimento: 24/11/1980

Nacionalidade: Brasileiro

Vinculo: (X) Permanente, ( ) Eventual, ( ) A contratar

QUALIFICACOES CHAVE

FORMAGAO: Psicélogo

Graduagdo: Psicologia

Instituigdo: Universidade de Fortaleza - UNIFOR

Ano de conclusio: 2011

Pos-graduagdo: Mestrado em Psicologia social
Institui¢do: Universidade Federal do Ceara — UFC.

Ano de conclusdo: 2014

FORMAGCAO: Filésofo.

Graduagdo: Filosofia

Instituigdo: Universidade Estadual do Ceara — UECE kg
Ano de conclusdo: 2004 &
PROFISSIONAL

CEDEPAM

Cenlro de Dasenvalvimento & Planejamento Administrative Municipal
(©) +55 85 992805711 o cadepomi@cedepam com. br

CNPI: 04.255.307/0001-94
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Periodo: 2018 - 2020

Nome da Empresa: Prefeitura de Fortaleza / CAF / AFD

Natureza do servigo: Consultor para elaboragdo de Estudo Social e Articulagdo Social - ' 5{) Q_ : \
do Indice de Vulnerabilidade as Mudangas Climéticas de Fortaleza - IVCC

Fungdo: Consultor responsavel pela elaborag@o de estudos sociais e articulagdo social de
todo o processo, incluindo a articulagio com a sociedade, com os parceiros
internacionais e com a municipalidade.

Periodo: Jun — Jul 2017
Nome da Empresa: ASSIST Consultoria

Natureza do servigo: Consultor para elabora¢do de Estudo de Viabilidade Social das
Praia de Jericoacoara e Flecheiras para o selo dinamarqués Bandeira Azul.

Funcdo: Consultor responsavel pela elaboragido de Estudo de Viabilidade Social para
implantagao do selo bandeira Azul nas Praias de Jericoacoara e Flecheiras.

Periodo: Mar — Mai 2016
Nome da Empresa: Prefeitura de Fortaleza

Natureza do servigo: Psicologo coordenador do GT Pertencimento e Relagdo com a
cidade do Plano Fortaleza 2040.

Fungdo: Consultor responsavel pela elaboragdo de pesquisa socio econdmica para a
populagdo de Fortaleza. Coordenagdo da equipe de aplicagdo da pesquisa. Elaboragdo
de relatorio a partir dos resultados da pesquisa realizada. Mediagdo de grupo de trabalho
sobre o tema e elaboragdo de relatorio referente a percepgdo dos moradores em relagdo a
cidade.

Periodo: Mai 2014 - 2015
Nome da Empresa: Governo do Estado de Ceara / COBRAPE (/

Natureza do servigo: Psicologo consultor para o Plano de Desenvolvimento Integrado
do Turismo Sustentavel do Cariri — PDITS Cariri, do Governo do Estado (Secretaria das
Cidades em parceria com o Banco Internacional para Reconstrugdo e Desenvolvimento
- BIRD).

CEDEPAM

Centro de Desenvalvimento e Planejom
@ +35 85 992805711 L ced

CNPJ: 04.255.307/0001.94




¥,

Fungdo: Construgdo do PDITS no ambito social através de pesquisa de campo

aplicagio de metodologia SWOT para inclusdo da populagio na construgdo do plano.\
Também responsavel pela organizagdo, desenvolvimento e condugdo de oficinas
participativas junto a populagido dos nove municipios do polo.

Periodo: Mar — Jun 2013
Nome da Empresa: Governo do Estado de Ceara / COBRAPE
Natureza do servigo: Psicologo consultor para o projeto de duplicagdo da CE-040.

Fungao: Estruturar, aplicar e coordenar metodologia social para suporte a familias
atingidas pela duplicagdo da CE-040 (trecho Beberibe — Aracati), projeto vinculado a
Secretaria de Turismo do Estado — SETUR e ao Banco Interamericano de
Desenvolvimento — BID

Periodo: Jan — Jul 2012
Nome da Empresa: Prefeitura de Fortaleza

Natureza do servigo: Psicologo consultor para constru¢do de metodologia especifica
para projeto de Revitaliza¢do da Beira Mar de Fortaleza.

Fungdo: Elaboragdo, construgdo, aplicagdo e desenvolvimento de metodologia
especifica de realocagdo de comerciantes informais da Avenida Beira Mar de Fortaleza,
para a Prefeitura Municipal de Fortaleza — PMF.

Periodo: Dez 2011 — Mai 2012
Nome da Empresa: SANEBRAS

Natureza do servico: Consultor para construgdo de analise socioecondomica do
municipio de Milagres / CE, como parte de EIA/RIMA para SANEBRAS Consultoria
Ambiental.

Fungdo: Analise por meio de visitas ao municipio de sua estrutura socioecondomica e
construgdo de relatorio baseado em pesquisas bibliograficas e analise da realidade.

Periodo: Dez 2011 — Mai 2012

Nome da Empresa: SANEBRAS

CEDEPAM
Cenire de Desenvolvimenio e Planejomenio Administrative Municipal
@ + 55 B5 992805711 Q cedepomiiicedepam com. b

CNPI: 04.255.307/0001-94



Natureza do servigo: Consultor para construgio de analise socioeconomica do = .5
a b ]

municipio de Ic6 / CE, como parte de EIA/RIMA para SANEBRAS Consultoria .., .10/
Ambiental. e

Fungdo: Analise por meio de visita ao municipio de sua estrutura socioecondmica e
construgdo de relatorio baseado em pesquisas bibliograficas e analise da realidade

e ALY
Periodo: Nov 2011 — Dez 2012 Fls
Nome da Empresa: Prefeitura de Fortaleza / ASSIST Consultores

Natureza do servigo: Psicologo consultor para construgdo de metodologia especifica
para projeto de Revitalizagdo do Centro de Fortaleza.

Func¢do: Construgdo de metodologia especifica de realocagdo de comerciantes informais
das ruas do centro de Fortaleza, para a PMF.

ATIVIDADES ACADEMICAS
Periodo: 2016 - 2017

Nome da empresa: Faculdade de Fortaleza — FAC Para os cursos de pos-graduagio na
area de Recursos Humanos.

Natureza do servigo: Construgio e desenvolvimento de conhecimento junto aos alunos.

Funcdo: Professor.

Periodo: 2013 - 2015
Nome da empresa: Faculdade do Vale do Jaguaribe.
Natureza do servigo: Construgdo e desenvolvimento de conhecimento junto aos alunos.
Funcao: Professor.
)

Periodo: 2013 - 2015 ‘/

Nome da empresa: Faculdade do Vale do Jaguaribe.

Natureza do servigo: Estruturar, desenvolver, fomentar e apoiar a pesquisa cientifica
dentro da instituigao.

Funcéo: Professor. /

Centro de Desenvolvimento e Planejomento Administrative Municipal = F
lge br

() + 55 85 992805711 ¥ ced
CNE): 04.255.307/0001-94




Periodo: 2013 - 2015

Nome da empresa: Faculdade do Vale do Jaguaribe.
Natureza do servigo: Construgdo e desenvolvimento de conhecimento junto aos alunos. PN

Fungédo: Professor.

Declaro para que as informagdes fornecidas em meu Curriculum Vitae constituem a
verdade a respeito de minhas qualificagdes e experiéncia.

Fortaleza, 04 de agosto de 2020.
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Excrevente dwiorizado

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS

De um lado o CENTRO DE DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL -
CEDEPAM, com sede na Avenida Dom Luis, n? 500, Sala 1730, Aldeota, da Cidade
de Fortaleza, Estado do Ceard, inscrita no CNP]/MF sob o n? 04.255.307/0001-94,

neste ato representado pela sécia administradora Ménica Maria Castro de Sousa,
brasileira, solteira, Advogada, residente e domiciliada em Fortaleza, portadora da
identidade n? 1001365 SSP/CE e CPF n? 310.205.343-20, doravante denominada
simplesmente CONTRATANTE e do outro lado, David Paiva Martins, brasileiro,
solteiro, Psic6logo, inscrito (a) no CPF sob o n? 629.928.803-53 residente e
domiciliado a Rua Israel Bezerra, n2886, bairro Dionisio Torres, Fortaleza-Ceara,
doravante denominada simplesmente CONTRATADO, tém entre si ajustado o
presente CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS (doravante, Contrato) que se

regera pelas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBIETO

1.1. O objeto do presente Contrato é a prestacédo, pelo CONTRATADO, dos servigos
de consultoria na area Social, com foco em mobilizagbes, conscientizagdo

socioambiental e educagdo ambiental.

-

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

2.1. A CONTRATANTE pagara ao CONTRATADO, por demanda, apds o produto da
demanda ter sido elaborado e aprovado, respeitando os valores de mercado para a
hora de consultoria, segundo a tabela da categoria profissional, ou de acordo com

tabelas oficiais acordadas entre as partes.

2.3. O pagamento por cada produto/demanda sera feito até 10 dias apds a entrega

do produto/demanda.
CLAUSULA TERCEIRA - P [/ !
3.1. O prazo do presente Contrato tera duragdo indeterminada e podera ser

denunciado por qualquer das partes em qualquer tempo.

CEDEPAM
Cenbro de Daseavalvimento e Plunajamenta Adminstralive Municipal
{0 155 85 99280571 & codepomiteadepam com br

CNPL 04755307 10001 -94
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U . R AO DOS SERVICOS

4.1. Os produtos oriundos da prestagdo dos servigos ora contratados serdo
entregues 3 CONTRATANTE pelo CONTRATADO, em versdo impressa e assinada
e em versao digital.

-

- RESCISAQ CONT UAL

5.1. Qualquer das Partes podera denunciar o presente Contrato, a qualquer tempo
e sem Onus ou pagamento de indenizagoes de parte a parte, desde que notifique a

outra Parte por escrito e com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

6.1. O CONTRATADO obriga-se a manter sigilo e confidencialidade sobre as
informacoes, dados e documentos da CONTRATANTE, a que tiver acesso ou

conhecimento em razao e por for¢a da execugao do presente Contrato.

6.2. A obrigagao de sigilo e confidencialidade permanecera vigorando
permanentemente entre as Partes, mesmo apds o término, dentincia ou rescisao do

presente Contrato.
CLAUSULA SETIMA - DISPOSICOES GERAIS

7.1. Nao se estabelecera por forga da presente contratagdo, entre as Partes, vinculo
de qualquer natureza, devendo cada qual responder por suas respectivas

obrigacoes.

CLAUSULA OITAVA - FORO

8.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Fortaleza, Estado do Ceard, para dirimir
eventuais controvérsias ou litigios decorrentes do presente Contrato, com
expressa rentincia das Partes quanto a qualquer outro, por mais privilegiado que

outro seja ou venha a ser.

E por estarem justas e acordadas, as Partes assinam o presente instrumento em 2

(duas) vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo.

e o . ~ p i
Pauly Teixeira Filio
Escrevente Awtorizado
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CEDEPAM
Centro pe Desaavelvimento ¢ Plenejomenta Adminstrative Mumcipal
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Fortaleza - CE, em 04 de Agosto de 2020.

Psicélogo Consultor

Monica a Castro de Sousa

Representante legal CEDEPAM

TESTEMUNHAS:
Nome: frdbonco. Vonuw Ghdidde Gomes

cpr: 04025135350

crr: 4379 3}»6 3('1‘5 }3’

s diovidus SIS ?t‘ w:",gall"'..

i pale 08 GEWIRLE R g e T

"ﬁli afca @ r-ln“‘:';‘m‘uw,msaiﬂ
- G AT
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Fc Ve - CEDEPAM
Conlia de Desenvelvmanto ¢ Planejoments Administrative Muneipal
@ «45 H5 992805711 ﬁ ceclepomitepdepam com br
CHPI 04.255,307/0001-94
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CARTA DE COMPROMISSO
AUTORIZACAO PARA INCLUSAO DO NOME NA EQUIPE TECNICA

Fortaleza, 04 de agosto de 2020.
A

Comissdo Permanente de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Granja/CE

Ref. TOMADA DE PRECOS N° 2020.07.06.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE.

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO
DO PROJETO DE EDUCACAO AMBIENTAL NA IMPLANTACAO DE
MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES PARA CONTROLE DE AGRAVOS
NO MUNICIPIO DE GRANJA.

Prezados senhores,

Pelo presente, autorizo a inclusdao do meu nome na composi¢ao da Equipe Técnica da
empresa CENTRO DE  DESENVOLVIMENTO E  PLANEJAMENTO
ADMINISTRATIVO MUNICIPAL — CEDEPAM EIRELI, para realizagdo dos servigos
objeto da presente licitagdo.

Atenciosamente,

A
N %m&

| 8. TAB, DE NUTAS E PROTESTO D€ TITUCS |
iTAR wfiiIﬁr artaleza-CE/Tel :85-3466-777T1
IVALIDO SUHENTE CON SELO OE AUTENTICIDADE

RS S R |

fRhec DIhF"-U Par '%E*iE HARCA 3 fin
iLtnquLJ\JJ [’P‘\h[} T ] Uﬁ h{’l’“ﬁﬁsﬂa dE

taleza,07 de Asokto de 2000-16:08:4

]
bt

N3 verdade,

LT ————

David Paiva Mart‘i{s
Psicologo Mestre em Psicologia Social

CPF: 629.928.803-53

C

—
CEDEPAM
Centro de Desenvolvimento & Plangjamanto Administrative Municipal
@ + 55 B85 992805711 ¢ cedepamiileedepam com.b
CNPJ: 04 255 .307/0001-94



Prefeitura de

¢ Fortaleza

Secretaria Munidpal de
Urbanismo e Meio Ambiente

DECLARAGAO

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente — Seuma, por meio da Coordenadoria de Politicas
Ambientais — CPA, vem por meio deste declarar que o David Paiva Martins atuou como psicélogo
consultor da Geoanalysis para elaboracdo de Estudo Social e Articulacdo Social do Indice de
Vulnerabilidade as Mudangas Climaticas de Fortaleza - IVCC responsavel pela elaboragdo de estudos
sociais e articulagdo social de todo o processo, incluindo a articulacdo com a sociedade, com os

parceiros internacionais e com a municipalidade.

Periodo da Execucgdo: 2018 - 2019

Maria Edilene S. Oliveira
Coordenadoria de Politicas Ambientais da SEUMA

% d

(bordenadoria de Politicas Ambientais - (PA
Av. Dep. Paulino Rocha, 1343 « Cajazeiras » (EP 60.864-311 Fortaleza, Ceard, Brasil
85— 3105.1135 | 3452.6910

Para conferir o original, acesse o site htips://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.brivalidar/documento, informe o malote 120176 e codigo 7CEYRF8C
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, para os devidos fins de direito, que o profissional DAVID PAIVA MARTINS, CPF
629.928.803-'53, Psicélogo, Mestre em Psicologia Social, natural do Ceara, de Unido Estavel,
residente a Rua Israel Bezerra, 886, ap. 103, bairro Dionisio Torres, Fortaleza, Ceara, possui
capacidade técnica para desenvolver atividades tais como: Articulagdo e Mobilizagdo Social;
Estudos Sociais para fins de planejamento e gestio; e Facilitagdo de processos participativos —
tendo como referéncia os trabalhos de consultoria prestados nos diversos Planos de Gestdo do

Territério Turistico conforme listados:

e Estudos de Valorizagdo de Destinos Turisticos: Morro Branco/Praia das Fontes
(Beberibe — Ceara); Cumbuco (Caucaia — Ceara); Guaramiranga (Guaramiranga —
Ceard); porto das Dunas (Aquiraz — Ceara); e Caponga/Aguas Belas (Cascavel —

* Coordenacdo da metodologia social para suporte as familias atingidas pela duplicacio

da CE-040 (trecho Beberibe — Aracati);

Periodo das atividades: marco de 2013 a junho de 2013.

Fortaleza, 15 de setembro de 2017.
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, para os devidos fins de direito, que o profissional DAVID PAIVA MARTINS, CPF
629.928.803-;33, Psicélogo, Mestre em Psicologia Social, natural do Ceara, de Unido Estével,
residente a Rua Israel Bezerra, 886, ap. 103, bairro Dionisio Torres, Fortaleza, Ceara, possui
capacidade técnica para desenvolver atividades tais como: Articulagdo e Mobilizacio Social;
Estudos Sociais para fins de planejamento e gestdo; e Facilitagdo de processos participativos —
tendo como referéncia os trabalhos de consultoria prestados conforme listados:

Psicélogo consultor para o Plano de Desenvolvimento Integrado do Turismo
Sustentavel do Cariri — PDITS Cariri, do Governo do Estado do Ceara (Secretaria das
Cidades, em parceria com o Banco Internacional para Reconstrucio e
Desenvolvimento - BIRD), responsavel pela construcio do PDITS no Ambito social
através de pesquisa de campo e aplicagdo de metodologia SWOT para inclusdo da
populagdo na construcdo do plano;

Responsavel pela organiza¢do, desenvolvimento e condug3o de oficinas participativas,
junto a populagdo dos nove municipios do polo: Juazeiro, Crato, Barbalha, Nova
Olinda, Santana do Cariri, Caririagu. Missdo Velha, Jardim e Farias Brito.

Periodo das atividades: de maio de 2014 a maio de 2015.

Fortaleza, 15 de setembro de 2017.
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Declaramos para os devidos fins a que se destina que, o professor Mestre
DAVID PAIVA MARTINS, portador do RG: 98002370850 orientou Trabalhos de
Conclusdo (TCC) do Curso de Especializagdo em EDUCACAQ INCLUSIVA , dos alunos
abaixo relacionados:

ELBA MEDEIROS DA ROCHA, com o tema: “FORMACAQ DE PROFESSORES E A PRATICA DOCENTE NA
EDUCAGAO INCLUSIVA.";

* ELISANGELA MEDEIROS DA ROCHA MOREIRA, com o tema: “A INCLUSAO DE DEFICIENTES FiSICOS
NAS AULAS DE EDUCACAO FISICA NO ENSINO FUNDAMENTAL “;

* KATIUSCIA MILENA DE SENA, com o tema: "DIFICULDADES QUE O PROFESSOR DE EDUCACAO
INFANTIL ENFRENTA EM RELACAO AO TDAH EM UMA ESCOLA PARTICULAR DE ARACATI ”;

LIDIANE DE OLIVEIRA FILGUEIRA, com o tema: "OS DESAFIOS DO PROFESSOR NO TRABALHO DE
INCLUSAO ESCOLAR: ALUNOS COM NECESSIDADES VISUAIS.";

MADALENA MARIA DA SILVA, com o tema: "EDUCACAO INCLUSIVA NO MUNICIPIC DE ICAPUL:
CONTRIBUICOES DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) NO PROCESSO ENSINO-
APRENDIZAGEM DE ALUNOS COM DEFICIENCIA VISUAL EM UMA ESCOLA PUBLICA.”;

* MARIA IMACULADA FELIX CAVALCANTE, com o tema: “AVALIACAO SOBRE A IMPLEMENTACAQO DAS
POLITICAS EDUCACIONAIS DE EDUCAGAO INCLUSIVA NO MUNICIPIO DE BEBERIBE.”;

* MARIA SERGIANE NOGUEIRA FERNANDES MATEUS, com o tema: “DIFICULDADES ENFRENTADAS POR
DIRETORES DE ESCOLAS REGULARES PARA INCLUSAO DE ALUNOS PORTADORES DE DEFICIENCIA NO
MUNICIPIO DE FORTIM-CE *;

MARISA CARVALHO DO NASCIMENTO , com o tema: "A DEFICIENCIA INTELECTUAL NO PROCESSO DA
INCLUSAO ESCOLAR NO ENSINO REGULAR NO MUNICIPIO DE BEBERIBE CEARA “,

=S o w2 OREK Aracati-CE, 31 de outubro de 2013.
: T .—uil ..ﬁ‘ _ua\erdma

W01 s

] ARR,

annn Atenciosamente,

b ta

)W iy

Escrevenle Sitorezade

COORDENADORA GERAL DO PROGRAMA DE POS-GRADUAGAO

; g W&*_VFW BR
_ ummmmmkg Lm:ml{:rs[m-i FOTRE mmmml m Iauu.um
R 01 .

1 0L
imuom L (TR TS U TR .I& Mmm -Au.:wm:m

SARAL ! 2 3  A
mmaa H.zl ﬂ‘%n m n%a) M:&t‘r‘m il ] e




FUNDACAO EDSON QUEIROZ
UNIVERSIDADE DE FORTALEZA

Reconhecida pela Portaria N° 350 de 12.08.83 - D.O.U de 18.08.83

CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE

A Reitora da UNIVERSIDADE DE FORTALEZA, no uso de suas atribui¢des
e tendo em vista a conclusio de Curso de Graduag#o, confere o titulo de

PSICOLOGO a
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copia reprografica do original que me foi
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si e outorga-lhe o presente Diploma, a fim de que possa gozar

AG0. 2020 e : :
o @/ »  de todos os direitos e prerrogativas legais.

mﬁzh.c/q\n.:m:h _.J_“.r:
Escrevente Antorizado
Fortaleza, 22 de novembro de 2017.
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Pawis Teiveira Filho
Escrevente dworizido

VALIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL

2005014027625 & 17/10/2018

TA DE
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JORDANIA KENIA CANDIDO GOMES
FILIAGAD
OTAVIAND GDMES DA SILVA

MARIA ODETE CANDIDO GOMES
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CARTA DE COMPROMISSO

AUTORIZACAO PARA INCLUSAO DO NOME NA EQUIPE TECNICA

Fortaleza, 04 de agosto de 2020.
A

Comissdo Permanente de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Granja/CE

Ref. TOMADA DE PRECOS N° 2020.07.06.02 — SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE.

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO
DO PROJETO DE EDUCACAO EM SAUDE AMBIENTAL NO MUNICIPIO DE
GRANJA.

Prezados senhores,

Pelo presente, autorizo a inclusdo do meu nome na composi¢ido da Equipe Técnica da
empresa CENTRO DE  DESENVOLVIMENTO E  PLANEJAMENTO

ADMINISTRATIVO MUNICIPAL — CEDEPAM EIRELI, para realizagao dos servigos
objeto da presente licitagdo.

i g, <
L DE TAB, DE NOTAS E PROTESTO DE TITULOS |
Eoperitivari s | AGUTAR-Fortal eza-CE/Tel t85-3466-1 7771
-mh 00 SOMENTE COM SELD DE AUTENTICIDADE

IR = == = = e e s o e st ot §

;..{m FoOr SEMELHANCA 3 firma de:
w-eﬁ} IﬂﬁLhMA KE&EI# CANDIDD GOKES,

Atenciosamente, - 31822:07 de Asodto de 2020-16:23:14

% 3 & - A . . 3
)
Jordania Kénia Candido Gomes ey

Licenciada em Ciéncias Biologicas 46‘0 >y '
CPF: 040.851.353-50 g/

n—-—-mu:-——-“-—a-_—

CEDEPAM
Ceniro de Desenvolvimenio e Plongjomento Administrative Municipal
@ +55 B5 992805711 a cedepomiDeedepam com. br

CNPJ: 04.255.307/0007.94
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CURRICULO PROFISSIONAL

CARGO PROPOSTO: Professor-Educador

Nome da empresa: Centro de Desenvolvimento e Planejamento Administrativo
Municipal - CEDEPAM EIRELI.

Nome do membro da equipe: Jordania Kénia Candido Gomes.
Profissdo: Professora.

Data de nascimento: 25/11/1988

Nacionalidade: Brasileira.

Vinculo: (X) Permanente, ( ) Eventual, ( ) A contratar

QUALIFICACOES CHAVE

FORMAGCAO: Licenciatura Plena em Ciéncias Biologicas.
Graduagdo: Licenciatura Plena em Ciéncias Biologicas.
Instituigdo: Universidade Estadual do Ceara — UECE

Ano de conclusdo: 2014

PROFISSIONAL
Periodo: 2017 - 2018
Nome da Empresa: J & D Consultoria Servigos e Comércio LTDA

Natureza do servigo: Ministragdo de palestras, seminarios e capacitagdes na area de
Educagdo Ambiental e Turismo Sustentavel.

Fungdo: Consultora técnica.
Periodo: 2013 - 2015
Nome da Empresa: Ministério da Educagao/Governo Federal M

Natureza do servigo: Atuagdo como Tutora em disciplinas dos Cursos de Formagao
Inicial para Profissionais da Educagio Basica do Programa PROFUNCIONARIO do
Governo Federal.

CEDEPAM
Centro de Deswenvalvimento e Planejomento Administrative Municipal

(L) + 5585 992805711 ) cedepomiiicedeparn com.bir
CNPL: 04.255.307/0001-94
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Fungdo: Tutora/Educadora.
Declaro que as informagdes fornecidas em meu Curriculum Vitae constituem a verdade .70 .
£ L
a respeito de minhas qualificagdes e experiéncia. £ )
' 2
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Fortaleza — Ce, 03 de Agosto de 2020.
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Assinatura do Profissional
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CEDEPAM
Centro de Desenvalvimento e Planejomente Administrative Municipal
@ 55 85 992805711 Q cedepomicadapam. com. br
CMPJ: 04.255.307/0001.94
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De um lado o CENTRO DE DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL -
CEDEPAM, com sede na Avenida Dom Luis, n2 500, Sala 1730, Aldeota, da Cidade
de Fortaleza, Estado do Cearj, inscrita no CNPJ/MF sob o n? 04.255.307/0001-94,

neste ato representada pela sdcia administradora Ménica Maria Castro de Sousa,
brasileira, solteira, Advogada, residente e domiciliada em Fortaleza, portadora da
identidade n® 1001365 SSP/CE e CPF n? 310.205.343-20, doravante denominada
simplesmente CONTRATANTE e do outro lado, Jorddnia Kénia Candido Gomes,
brasileira, solteira, biéloga, inscrito (a) no CPF sob o n? 040.851.353-50 residente e
domiciliada a Rua Francisco Enéas de Lima, n®1345, bairro Centro, Quixada-Cear3,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém entre si ajustado o
presente CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS (doravante, Contrato) que se
regera pelas clausulas e condigdes seguintes:

-

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente Contrato € a prestagao, pelo CONTRATADO, dos servigos
de consultoria na drea de Satide ambiental, endemias e educagao ambiental.

-

CLAU GU - DO YALOR DO CON TO

2.1. A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, por demanda, apds o produto da
demanda ter sido elaborado e aprovado, respeitando os valores de mercado para a

hora de consultoria, segundo a tabela da categoria profissional, ou de acordo com

tabelas oficiais acordadas entre as partes.
2.3. 0 pagamento por cada produto/demanda sera feito até 10 dias apds a entrega
do produto/demanda.

CLAUSU - 0Co L

3.1. O prazo do presente Conftrato tera duragdo indeterminada e podera ser

CEDEPAM
Cenlio de Desevvolvimento a Plangjomento Adminislrative Mumcipal
@ H5 HS 992805711 o cedepomiueedepam.com b {{

denunciado por qualquer das partes em qualquer tempao. %%/

CHPI: 04:255.307/0001-94
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4.1. Os produtos oriundos da prestagdo dos servicos ora contratados serdo
entregues a CONTRATANTE pela CONTRATADA, em versdo impressa e assinada e

em versao digital.

CLAUSU INTA -

5.1. Qualquer das Partes poderad denunciar o presente Contrato, a qualquer tempo
e sem Onus ou pagamento de indenizagdes de parte a parte, desde que notifique a

outra Parte por escrito e com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA SEXTA - CONFIDENCIALIDADE E ANTICORRUPCAQ

6.1. A CONTRATADA obriga-se a manter sigilo e confidencialidade sobre as
informagdes, dados e documentos da CONTRATANTE, a que tiver acesso ou

conhecimento em razao e por forga da execugdo do presente Contrato.

6.2. A obrigagio de sigilo e confidencialidade permanecera vigorando
permanentemente entre as Partes, mesmo ap6s o término, dentincia ou rescisao do

presente Contrato.

CLAUSULA SETIMA - DISPOSICOES GERAIS

7.1. Nao se estabelecera por forga da presente contratagado, entre as Partes, vinculo
de qualquer natureza, devendo cada qual responder por suas respectivas

obrigagoes.

3

8.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Fortaleza, Estado do Ceard, para dirimir

AUSULA O - FO

eventuais controvérsias ou litigios decorrentes do presente Contrato, com

CEDEPAM

e de Dasaovolvimento ¢ Planejomento Administrative Municipal @
() - 55 B5 992805711 w coomiticedepor com b l

CNPL 04,255.23072/0001-94
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expressa renuncia das Partes quanto a qualquer outro, por mais privilegiado que

outro seja ou venha a ser.

E por estarem justas e acordadas, as Partes assinam o presente instrumento em 2

(duas) vias de igual teor e forma, na presenga das testemunhas abaixo.

Fortaleza - CE, em 04 de Agosto de 2020.
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Bidloga

a Castro de Sousa
Representante legal CEDEPAM

Ménica

TESTEMUNHAS:

NOME: CFugdlan Valtw TEM KIm¢ VNS
$339843 3%

NOME: )au 10 GA‘\UA AreTend
cPr: 029, 923 Y93 -5 3

” ul‘»us”.‘“ﬂa

AUITEN;

Autenticn, DATE N6 Meyions e%itas a4 [UCEETR
| o peptopahia w0 wige gue me T
. § ALTESRMAN0 2m CANON0 DB PATE INeMESSA02
Do fe.

Em sl da verdade

07 ARD. 2070

AN

Pt Teixtira Filie

Escrevente Aurorizodo

CEDEPAM
Centro de Daseavolvimenta Flonejonento Admimisirative Municipal
@ + 55 BS 99280571 Q cedepomiicedapim cam b
CHPL 04.255.307/0001-94

\)



‘.,! | J&D Consultoria Servigos e Comércio LTDA - ME
CNPJ 17662490/0001-94
% Rua Basilio Pinto, 254 altos.

' Quixada-Ceara

ATESTADO

A J & D Consultoria Servicos e Comércio LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
17.662.490/0001-94, com enderego a Rua Basilio Pinto, n° 254, sala 05, altos,
subcontratada do Consorcio ASSIST/PARCERIA/ZAYTEC, no ambito do Contrato N°
44/2016-SETUR, cujo objeto era a prestagdo dos servigos técnicos de consultoria para a
implantagdo das agdes de desenvolvimento econdmico, formagdo de capital social e
fortalecimento institucional para o turismo no ambito do Programa de Valorizagdo da
Infraestrutura Turistica do Litoral Oeste, ATESTA para os devidos fins que a
Educadora, com licenciatura plena em Ciéncias Biologicas, Jordania Kénia Céandido
Gomes, inscrita no CPF sob o n° 040.851.353-50, participou como educadora e -
consultora técnica das agdes de educagdio ambiental do referido Programa executadas
pela Secretaria de Turismo do Estado através do Consércio, nos municipios de Sdo
Gongalo do Amarante, Paracuru, Paraipaba, Trairi, Itapipoca, Amontada, Acaran,
Itarema, Cruz, Jijoca de Jericoacoara, Camocim, Barroquinha e Chaval.

Atividades desenvolvidas pela educadora:

e Ministrou 39 palestras de educagdo ambiental nos 13 municipios do Litoral
Oeste;

e Coordenou 13 semindrios de educagdo ambiental na area de Educacdo
Ambiental para os seguintes ptblicos: diretores e coordenadores escolares;

e Ministrou 13 cursos de capacitagdo na area de Educagiio Ambiental para os
seguintes publicos: alunos e comunidade em geral;

e Elaborou os contetidos e materiais didaticos das agdes de educa¢do ambiental.

Periodo das atividades: margo de 2017 a dezembro de 2018.

) i AUENNCO, para US

(U [ 5902 tencouaticy ‘g vpeaS @ posens Quixada — Ceara, 15 de janeiro de 2019.
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JOSENIA DE FRANCA COSTA

SOCIO-ADMINISTRADOR

Rua Basilio Pinto, 254 altos sala 05 - Quixada-ce
Email: consultoriajd@outlook.com
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